b) El accidente como *generatio secundum quid* del sujeto-esencial

Para el *suppositum*, no es igual la consecuencia entitativa que le acarrea la variación de tal o cual accidente, que la mutación en el mismo predicamento base, la sustancia. Toda privación de la forma sustancial destruye el *suppositum*, por pérdida del ejercicio del *esse substantiale*. Por eso, santo Tomás adopta el punto de mira de la generación y corrupción sustancial y accidental para examinar el *duplex esse*, completando el sentido de la distinción de formas:

*Cum generatio sit motus ad esse; cum aliquis accipit esse substantiale, dicitur generari simpliciter; cum vero accipit esse accidentale, dicitur generari secundum quid. Et similiter est de corruptione, per quam esse amittitur.*⁵¹

Toda *generatio* implica un paso de la potencia al acto con incidencia en la *actualitas* del *esse*. Pero la *generatio* es doble: *simpliciter*, la que pone absolutamente el sujeto-esencial en su ser, y *secundum quid*, la que agrega ser por la suma de una forma accidental al *suppositum* ya constituido. Dejemos que el mismo fray Tomás nos explique esta doctrina:

*Et quia generatio est motus ad formam, duplici formae respondet duplex generatio: formae substantiali respondet generatio simpliciter; formae vero accidentali generatio secundum quid. Quando enim introducitur forma substantialis, dicitur aliquid fieri simpliciter. Quando autem introducitur forma accidentalis, non dicitur aliquid fieri simpliciter, sed fieri hoc; sicut quando homo fit albus, non dicimus simpliciter hominem fieri vel generari, sed fieri vel generari album. Et huic duplici generationi respondet duplex corruptio, scilicet simpliciter, et secundum quid. Generatio vero et corruptio simpliciter non sunt nisi in genere substantiae; sed generatio et corruptio secundum quid sunt in aliis generibus. Et quia generatio est quaedam mutatio de non esse vel ente ad esse vel ens, e converso autem corruptio debet esse de esse ad non esse.*⁵²

Generatio sit transmutatio de non esse in esse, id simpliciter generatur quod fit ens simpliciter loquendo, de non ente simpliciter. Quod

⁵¹ *De Ver.* q.21, a.5, c.

⁵² *De Princ. Naturae*, c.1.

*autem praeexistit ens actu non potest fieri ens simpliciter, sed potest fieri ens hoc, ut album vel magnum, quod est fieri secundum quid.*⁵³

La lectura de estos textos permite orientar el tema hacia su ángulo plenamente dinámico: la generación es *motus ad formam*, pero resolutivamente es *motus ad esse*. Si lo generado es la sustancia, llega al acto una forma sustancial, hay *generatio simpliciter*, y se recibe el *esse substantiale*, porque hay un nuevo *habens esse*, separado real e independiente en su ser. Si el acto generado es una forma accidental agregada al *suppositum*, la generación es sólo *secundum quid*, y entonces *non dicitur aliquid fieri simpliciter, sed fieri hoc, fieri secundum quid*, y lo recibido es ahora un *esse accidentale*, precisamente porque ya hay un *habens esse*. Y como la generación *secundum quid* es un paso de *non esse vel ente ad esse vel ens*, es decir un movimiento *ad esse*, debe poner en la realidad. Veamos otro texto revelador:

*Illa ergo quae non significant substantiam, sed qualitatem aut aliquid aliorum, non dicuntur generari simpliciter, sed secundum quid: quae vero significant substantiam, dicuntur generari simpliciter. Cuius ratio est, quia generatio est via de non esse ad esse: et ideo illud simpliciter generatur, quod acquirit esse cui non praesupponitur aliud esse. Non enim fit quod est: unde quod iam est, non potest generari simpliciter, sed secundum quid. Et ideo ista quorum esse praesupponit aliud esse, non dicuntur generari simpliciter, sed secundum quid. Esse autem accidentium praesupponit aliud esse, scilicet esse subiecti: esse autem substantiae non praesupponit aliud esse, quia subiectum formae substantialis non est ens actu, sed potentia. Et ideo ex hoc quod aliquid accipit formam substantialem, dicitur generari simpliciter: ex hoc autem quod accipit formam accidentalem, dicitur generari secundum quid.*⁵⁴

⁵³ *De Sp. Cr.* a.3, c.

⁵⁴ *De Gen et Corrup.* I, 1.9; "forma substantialis in hoc a forma accidentali differt quia forma accidentalis non dat esse simpliciter, sed esse tale, sicut calor facit suum subiectum non simpliciter esse, sed esse calidum. Et ideo cum advenit forma accidentalis, non dicitur aliquid fieri vel generari simpliciter, sed fieri tale aut aliquo modo se habens, et similiter cum recedit forma accidentalis, non dicitur aliquid corrumpi simpliciter, sed secundum quid. Forma autem substantialis dat esse simpliciter, et ideo per eius adventum dicitur aliquid simpliciter generari, et per eius recessum simpliciter corrumpi". *ST I* q.76, a.4, c.

La generación o la corrupción de la sustancia dice la absolutez del ente: si se genera pasa a ser *simpliciter* una realidad, y desaparece totalmente como sujeto de ser, si se corrompe.⁵⁵

Esto es así porque se genera *simpliciter* aquello que adquiere el *esse simpliciter*, el *esse* que *non praesupponitur aliud esse*.⁵⁶ El accidente presupone *aliud esse*, el *esse substantiale* ejercido por un *habens esse*. Aun el *proprium* no es sino la epifanía misma de la sustancia que es y sin la cual esa propiedad esencial necesaria que él manifiesta no podría ser real. La generación sustancial sigue a la educción de la forma sustancial, la generación *secundum quid*, aporta una forma accidental al sujeto subsistente, porque éste es ya un sujeto de ser, completo entitativamente, pero determinable según aquellos actos que no son su esencia pero que son compatibles con su naturaleza y emanan necesaria o contingentemente de ella.